
  

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

災害時おける災害復旧活動の拠点 

江戸川などで堤防決壊などの災害が発生したときに、緊急復旧対策が迅速に図れるよう、必要な資材（備
蓄材）が保管されています。また、ヘリポートが整備されているため、資材の運搬が効率的かつ広域的に
行うことが可能で『災害復旧活動の拠点』として活用できます。 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

地域住民の方々の避難場所として活用  

河川防災ステーションは、周辺の土地の高さと比べて高く“台地”の様な形をした施設となっています。
また、通常の堤防と比較して、洪水や地震などの災害に対する安全度が格段に高く、河川防災ステーショ
ンに併設されている運動場は地域の『避難場所』としても活用が図れます。詳しくは、江戸川河川事務所
ホームページ（http://www.ktr.mlit.go.jp/edogawa）をご覧下さい。 

利根川

江戸川

関宿水閘門

矢板 根固め
砕石・土砂

（施工中）

ヘリポート

（災害復旧活動 物資の輸送イメージ）

二重締切による災害復旧

決壊箇所

万が一、江戸川の堤防が決壊した場合、江戸川は人口や資産が集中する首都圏を流れる川である為、

その被害は甚大なものになります。 

江戸川では、その万が一に備え、堤防の緊急復旧活動が迅速に図られ、堤防決壊による被害を最小限

に留める為に整備された施設である『河川防災ステーション』が、利根川と江戸川の分派点である五霞

町の山王地区（茨城県猿島郡五霞町山王地先）にあります。本号では、山王地区河川防災ステーション

についてご紹介致します。 

国 土 交 通 省 関 東 地 方 整 備 局

江 戸 川 河 川 事 務 所

江 戸 川 上 流 出 張 所 発 行

春日部市西金野井８８６ 

電話 ０４８－７４６－００６３ 

２０１１年 １月１９日[第１６号] 

山王地区河川防災ステーションについて 

出張所だよりは江戸川河川事務所のホームページ 

（http://www.ktr.mlit.go.jp/edogawa）に掲載しています。 

利活用事例 ① 

利活用事例 ② 

【堤防が決壊した場合の災害復旧工法の事例】【山王地区河川防災ステーション イメージ図】 

堤
防
決
壊
箇
所
へ
運
搬 

台地の様な盛土形状 

【実際の施工事例】 

緊急復旧工法（鋼矢板による二重締切）

中詰材（砕石・土砂）

矢板

根固め

堤防の決壊

○一般の堤防 ○一般の堤防

※一般の堤防と比較して、河川防災ステーションは壊れにくく、安全度が高い。

壊れない

破堤の恐れ 損傷の恐れ

壊れない
○河川防災ステーション○河川防災ステーション



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

ｐ 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
  

       
 
 
 
 
 
 
 

「江戸川堤防からの眺望」 

 江戸川堤防からすばらしい風景を臨むことができます。特に冬場の夕暮れ時は、富士山や筑波山など
の山々が美しく、目を奪われるほどの絶景です。是非、機会がありましたらお立ち寄り下さい。 

山王地区河川防災ステーションにおける備蓄材（砕石）を保管・整備します。 

区 分 Ｈ ２２ 年 度 Ｈ 21年 度 ( 年 間 ）

河 川 区 域 等 43 30

河 川 利 用 等 6 33

官 民 境 界 等 1 4

河 川 法 手 続 き 2 16

占 用 施 設 5 10

コ ブシ 開 花 状 況 0 13

そ の 他 17 50

合 計 74 15 6

 新年明けましておめでとうございます。本年

も河川行政により一層のご厚情を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

 さて、本号にてご紹介いたしました“山王地

区河川防災ステーション”における工事ですが、

年明け早々よりダンプトラックによる『砕石』

の運搬を実施しております。近隣の住民の皆様

ならびに河川利用者の皆様には、ご迷惑をお掛

け致しますが、ご理解ご協力頂けますようお願

い申し上げます。 

（件） 出張所には様々なご相談やご意見を頂いております。

河川に関するお問い合わせは当出張所まで。 

H23.1.19 現在 

【江戸川上流だより】編集長   荒井 幸雄 

野
田
橋

野田市

五霞町

幸手市 杉戸町

春日部市

松伏町

新
関
宿
橋

宝
珠
花
橋

金
野
井
大
橋

東
武
鉄
道
橋

利根川

①

現在施工中の河川工事は、前述した山王地区河川防災ステーション（下記図①）にて実施しておりま

す。近隣にお住まいの皆様、江戸川を利用される方々にはご不便をおかけするかと存じます。施工中は

細心の注意を払い監督致しますので、ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★★

夕日を浴びた“富士山” 

【春日部市上金崎地先（龍Ｑ館付近）】 

関宿水閘門と関宿城 

【五霞町山王地先】

夕暮れ時の宝珠花橋と大凧会館 

【野田市東宝珠花地先】

Ｈ２１山王地区整備工事 工期：H22.11.18～H23.2.4（予定）

　施工場所：茨城県猿島郡五霞町山王地先 施工者：（株）内田緑化興業
①




